Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 11 «Аревик»

ПРИКАЗ

20.12. 2024 г.                                                                                         № 124

х.Шаумяновский

Об организации работы по поэтапному

внедрению программы просветительской

деятельности для родителей детей,

посещающих МБДОУ  детский сад № 11 «Аревик»

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента
Российской Федерации от 14.06.2022 № Пр-l049ГС по итогам заседания
Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022,
в целях поэтапного внедрения на территории Ростовской области
программы просветительской деятельности для родителей детей,
посещающих дошкольные образовательные учреждения (далее —
Программа просвещения родителей), приобщения родителей к ценностям
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки
семьи в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого
ребенка, обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в
условиях детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала
семьи, а также информирования о правах родителей и государственной
поддержке семей с детьми дошкольного возраста,  во исполнения  приказа
от 19.11.2024 года № 1076 «О поэтапном внедрении программы
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации на территории  Ростовской
области; Приказа отдела образования Администрации Егорлыкского
района  от 16.12.2024 года № 656 «О поэтапном внедрении программы
просветительской деятельности для родителей детей, посещающих
дошкольные образовательные организации на территории Егорлыкского
района»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Координатору реализации Программы просвещения родителей старшему

воспитателю Невиница Т.М. и творческой группе МБДОУ:

1.1. Разработать и утвердить дорожную карту поэтапного внедрения

Программы просветительской деятельности  для родителей детей (законных

представителей) на 2024 – 2025 учебный год (Приложение 1);

1.2. Организовать отбор лучших практик просвещения родителей (законных

представителей) в ДОУ;

1.3. Организовать своевременное повышение квалификации педагогических

работников МБДОУ по внедрению Программы просвещения родителей в

течение 2025 года;

1.4. Организовать освещение итогов внедрения Программ просвещения

родителей на сайтах учреждений и в средствах массовой информации;

1.5. Размещать просветительские материалы для родителей воспитанников

ДОУ на официальных сайтах и в сообществах ДОУ в социальных сетях;

1.6. Организовать работу по участию МБДОУ в ежегодном мониторинге

результатов внедрения Программы просвещения родителей (регулярно дважды

в год);

2. Координатору реализации Программы просвещения родителей старшему

воспитателю Невиница Т.М. интегрировать тематику Программы просвещения

родителей в содержание образовательной программы дошкольного образования

в части просветительского направления деятельности педагогического

коллектива детского сада по построению взаимодействия с родителями

(законными представителями) воспитанников;

3. Ответственному за ведение официального сайта МБДОУ Невиница Т.М.:

3.1. Создать на официальном сайте МБДОУ раздел «Программа просвещения

родителей»;

3.2. Разместить на официальном сайте МБДОУ в разделе «Программа

просвещения родителей» просветительские материалы необходимые для

внедрения «Программы просвещения родителей», локальные акты МБДОУ

детского сада № 11 «Аревик»;

4. Контроль исполнения оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

детским садом № 11 «Аревик»                                       О.В. Бондарь

С приказом ознакомлены:

Дорожная карта

поэтапного внедрения в МБДОУ детский сад № 11 «Аревик»

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста, посещающих дошкольные

образовательные организации на 2024 – 2025 учебный год

№

п/п

Наименование мероприятия Срок реализации Ответственные

1. Организационное обеспечение

1.1. Создание и организация деятельности рабочей группы

по внедрению Программы просвещения родителей.
20.12.2024

Заведующий

Старший воспитатель

1.2. Изучение материалов Министерства просвещения Р.Ф.,

Минобразования РО, ГАУ ДПО РО ИРО по внедрению

Программы просвещения родителей

По мере поступления

материалов

Заведующий

Старший воспитатель

1.3. Рассматривание вопросов по внедрению Программы

просвещения родителей на административных

совещаниях при заведующем, педсоветах, семинарах и

др.

В течение периода

Заведующий

Старший воспитатель

педагоги

 1.4. Участие в  мониторинге результатов внедрения

Программы просвещения родителей
декабрь 2024,

далее дважды в год

Заведующий

Старший воспитатель

педагоги

1.5. Участие в проведении родительского всеобуча по

вопросу обучения и воспитания детей дошкольного

возраста

2 раза в год

Заведующий

Старший воспитатель

педагоги

1.6. Участие в марафоне лучших практик «Семейные 2025г. Заведующий

Приложение № 1

к Приказу № 216 от 20.12.2024г.

ценности и традиции: маршруты взаимодействия с

семьёй»

Старший воспитатель

2. Нормативно – правовое обеспечение

2.1. Разработка и утверждение локальных актов МБДОУ

необходимых для реализации Программы просвещения

родителей.

декабрь 2024г.

Заведующий

Старший воспитатель

2.2. Анализ эффективности реализации Программы

просвещения родителей

2024-2030 г.г.
Заведующий

Старший воспитатель

3. Методическое обеспечение

3.1. Интеграция тематики Программы просвещения

родителей в содержание образовательной программы

ДОУ в части просветительского направления

деятельности педагогического коллектива ДОУ по

построению взаимодействия с родителями (законными

представителями) (подпункта2 пункта 26.5 ФОП ДО)

до 20.01.2025г

Старший воспитатель

3.2. Размещение просветительских материалов  для

родителей воспитанников МБДОУ на официальных

сайтах и в сообществах МБДОУ в социальных сетях

до 20.01.2025г

Старший воспитатель

Педагоги

3.3. Подготовка  просветительских материалов  по

тематике Программы просвещения родителей для их

рецензирования и дальнейшего размещения с

использованием образовательного   сервиса  «Цифровой

помощник родителя»

2024-2030 г.г.

Старший воспитатель

Педагоги

3.4. Участие во Всероссийских информационно-

методических вебинарах, семинарах

систематически

Старший воспитатель

Педагоги

4. Кадровое обеспечение

4.1. Повышение квалификации педагогических

работников МБДОУ  по внедрению  Программы

просвещения родителей

2025г.

Заведующий

5. Информационное обеспечение

5.1. Создание рубрики «Программа просвещения
родителей» на официальном сайте МБДОУ для

размещения  информационных материалов по тематике
Программы просвещения родителей.

до 20.01.2025г.

Старший воспитатель

5.2. Информирование родителей о Программе просвещения
родителей через наглядную стендовую информацию,

сайт, социальные сети, проведение родительских
собраний

Постоянно

Старший воспитатель

Педагоги

	В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 14.06.2022 № Пр-l049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета Российской Федерации от 25.05.2022, в целях поэтапного внедрения на территории Ростовской обл...

		2025-01-11T21:11:41+0300
	Бондарь Ольга Викторовна
	Я подтверждаю этот документ